股票代码：002743 股票简称：富煌钢构 公告编号：2016-024号

安徽富煌钢构股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

安徽富煌钢构股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 4 月 11 日披露

了《关于 2015 年度利润分配方案的公告》(公告编号：2016-020 号)。2016 年 4

月 14 日，公司董事会收到深圳证券交易所中小板公司管理部的问询函（中小板

问询函【2016】第 175 号）（以下简称“《问询函》”）。根据《问询函》要求，

公司董事会进行了认真自查，现就相关情况回复披露如下。

一、请结合公司所处行业特点、发展阶段、经营模式、盈利水平、未来发

展战略等因素，补充披露你公司推出上述利润分配预案的具体理由、合理性，

利润分配预案与公司业绩匹配的具体理由。

回复：

（一）利润分配方案的理由

公司所处的钢结构行业是绿色、环保、节能、可持续发展的新兴产业，随着

我国绿色建筑产业化提速，政府倡导围绕创新驱动、智能转型等方面推动中国制

造业的转型升级，大力发展钢结构以及供给侧结构性改革等国家层面政策叠加效

应释放，钢结构行业优化升级的新时代到来。2015年8月31日，工业和信息化部、

住房和城乡建设部联合印发《促进绿色建材生产和应用行动方案》（工信部联原

〔2015〕309号），文中要求：发展钢结构建筑和金属建材。在文化体育、教育

医疗、交通枢纽、商业仓储等公共建筑中积极采用钢结构，发展钢结构住宅。2015

年11月4日，国务院召开常务会议，指出将“结合棚改和抗震安居工程等，开展

钢结构建筑试点”，表明了钢结构建筑将在建筑领域，特别是棚户区改造、抗震

安居等国家民生工程项目中发挥举足轻重的作用。2016年2月6日，中共中央、国

务院发布《关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》，指出“发展新

型建造方式，大力推广装配式建筑，力争用10年左右时间，使装配式建筑占新建

建筑的比例达到30%。积极稳妥推广钢结构建筑。” 2016年3月5日，李克强总理

在2016政府工作报告中倡导：积极推广绿色建筑和建材，大力发展钢结构和装配

式建筑，提高建筑工程标志和质量。绿色建筑产业化，为未来的钢结构发展开拓

了广阔的发展空间。

公司自成立以来专注于钢结构的设计、制造和安装，形成了以专业化设计、

工厂化制造、标准化安装为特点的总承包一体化业务体系。经过多年的持续快速

发展，目前公司发展成为我国钢结构行业中能够承建各类建筑钢结构、桥梁钢结

构、电厂钢结构设计、制造与安装的骨干企业，系我国钢结构行业中具有较强品

牌优势的生产、科研、创新基地。2015 年以来，公司主动对接经济发展新常态、

顺应制造转型升级趋势，坚持“做精、做强”钢结构主业，在充分挖掘传统业务

潜力的基础上，创意营销理念、创新业务模式，开拓新兴市场，积极探索民营资

本与政府合作方式，大力推进 PPP 业务模式，增强业务规模与质量，实现公司经

营业绩增长方式的多样化，保证了公司持续健康的发展态势。

未来公司将坚持以市场为导向、以技术创新为动力、以品牌经营为核心、以

人才储备为基础、以资本运营为手段的理念，围绕创新驱动、智能转型、绿色发

展等方面向绿色、环保、智能制造战略转型，推进产业链延伸，推动产业升级，

把公司打造成为一个具有品牌优势并以技术和服务为主导的行业领先者。

（二）利润分配方案的合理性

公司在保持经营业绩稳定发展的同时，重视对投资者的合理回报，与广大股

东分享经营发展成果，履行现金分红义务。2015 年 2 月上市后，公司根据公司

章程及有关规定向投资者实施了现金分红。

2015 年 2 月，经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]194 号文核准，公

司向社会公众公开发行人民币普通股（A股）股票 30,340,000 股,本次发行股票

事项的成功实施使得母公司“资本公积—股本溢价”期末余额增加到

246,306,756.79 元，为 2015 年度利润分配方案中的资本公积转增股本事项创造

了条件。

基于增强公司股票的流动性和广大投资者的合理诉求，考虑到公司多年来良

好的经营业绩、对未来发展的信心及公司 2015 年末资本公积金余额情况等因素，

公司董事会审议通过了本次利润分配方案。

本次利润分配方案符合《公司法》、《企业会计准则》、证监会《关于进一

步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、证监会《上市公司监管指引第 3

号—上市公司现金分红》、《公司未来三年(2014-2016 年度)股东回报规划》及

《公司章程》的现金分红规定，具备合法性、合规性、合理性。

（三）利润分配方案与公司业绩的匹配性

根据华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的会审字[2016]2555 号

《审计报告》，2015年公司实现营业收入1,494,747,339.04元，同比下降18.53%，

归属于上市公司股东的净利润 30,823,997.32 元，同比下降 20.78%；截止 2015

年 12 月 31 日，母公司“资本公积—股本溢价”期末余额为 246,306,756.79 元。

尽管 2015 年经营业绩同比有所下降，但总体保持稳定。公司通过积极推进“战

略性客户+大客户”营销战略，同时响应国家政策积极参与政府主导的 PPP 项目，

调整经营思路，开拓新兴市场，完善内部管理，加速战略布局，公司未来业绩有

望获得增长。根据 2016 年度第一季度业绩预告，公司归属于上市公司股东的净

利润比 2015 年同期增长 150-200%。

鉴于公司当前持续稳定的经营业绩、良好的财务状况及未来良好的发展前景，

在保证公司正常经营及长远发展并符合利润分配原则的前提下，公司董事会提出

了 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本方案：拟以 2015 年 12 月 31 日的公

司总股本 121,340,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 0.53

元（含税），利润分配总额为 6,431,020.00 元；同时以资本公积金向全体股东

每 10 股转增 10 股，转增后公司股本增加至 242,680,000 股。

公司 2015 年度进行资本公积转增股本、增加股本总额，符合公司经营规模

不断扩大、主营业务持续成长的现实情况；同时有利于完善公司股本结构和提高

公司股票的流动性，提升公司的形象和竞争能力，为公司进一步做大做强创造良

好条件。公司本次以资本公积转增股本，不会对公司净资产收益率以及投资者持

股比例产生实质性影响，不会造成公司流动资金短缺或其他不良影响，不存在损

害股东、各相关方利益的情形。

二、请补充披露上述利润分配预案是否经过财务测算，是否超过可分配范

围。

回复：

公司董事会对 2015 年度利润分配方案的分配范围进行了测算，确定该方案

的分配范围未超过可分配范围，且公司制定利润分配方案时严格遵守应以母公司

报表中可供分配利润为依据并遵守合并报表、母公司报表可供分配利润孰低的原

则。

经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2015 年归属于母公

司股东的净利润为 30,823,997.32 元（合并数），母公司净利润为 30,375,243.08

元。

根据《公司章程》规定，公司拟按母公司本年度实现净利润 30,375,243.08

元，提取 10%的法定盈余公积 3,037,524.31 元，不提取任意盈余公积。2015 年

母公司扣除提取法定盈余公积及支付股东股利 7,280,400.00 元后的未分配利润，

加上上年末未分配利润 314,550,920.80 元，母公司 2015 年末可供股东分配的利

润为 334,608,239.57 元。

根据 2015 年利润分配方案：公司拟以 2015 年 12 月 31 日的公司总股本

121,340,000股为基数，向全体股东每10股派发现金股利人民币0.53元（含税），

利润分配总额为 6,431,020.00 元，未超出可供分配的利润范围；同时以资本公

积金向全体股东每 10 股转增 10 股，即资本公积减少 121,340,000 元，股本增加

121,340,000 元。截止 2015 年 12 月 31 日公司“资本公积－股本溢价”的余额

为 246,306,756.79 元，在可供分配范围之内，不会造成公司流动资金短缺或其

他不良影响。

三、上述利润分配预案的筹划过程，你公司在信息保密和防范内幕交易方

面所采取的措施，相关信息的保密情况以及是否存在信息泄漏。

回复：

公司于 2016 年 4 月 8 日召开第四届董事会第十九次会议，与会董事及部分

高级管理人员公司 2015 年利润分配方案事项进行讨论，形成一致同意意见。公

司在董事会议召开之前，已根据公司内幕信息管理的相关规定对所有参会人员进

行了登记，其后公司将有可能知晓内幕信息的相关人员上报深圳证券交易所备案，

同时公司向各位内幕信息知情人履行告知义务，明确禁止知晓内幕信息人员利用

内幕信息进行交易；在董事会议召开期间，公司严格控制内幕信息知情人范围，

除参会人员外禁止其他人员进入会场，公司积极做好保密工作，部署保密措施；

在会议结束之后，公司及时于次一交易日将利润分配方案提交，并向市场披露了

上述利润分配方案。此外，公司在利润分配方案公告后立即开展了内幕信息知情

人自查工作，经查阅中国证券登记结算有限责任公司（深圳分公司）定期持有人

名册，公司本次内幕信息知情人没有违规买卖公司股票的情形。综上所述，公司

本次利润分配方案不存在信息泄露的情况。

四、你公司认为应当说明或披露的其他事项。

回复：

除公司已经披露的信息外，公司不存在应当说明或披露的其他事项。

公司将继续按照国家法律、法规、深圳证券交易所《股票上市规则》和《中

小企业板上市公司规范运作指引》等规定，诚实守信，规范运作，认真和及时地

履行信息披露义务。

特此公告。

安徽富煌钢构股份有限公司董事会

                                              2016 年 4 月 19 日

	（一）利润分配方案的理由
	（二）利润分配方案的合理性
	（三）利润分配方案与公司业绩的匹配性